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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá poezií pro děti Františka Hrubína, a sice jeho třemi

sbírkami: Říkejte si se mnou, Dvakrát sedm pohádek a Sviť, sluníčko, sviť. První kapitola je

věnována stručnému vývoji české poezie pro děti do poloviny 20. století, dále lidové

slovesnosti a především lidové poezii. V druhé kapitole je představen život Hrubína a jeho

celková tvorba pro děti. Třetí kapitola se zabývá z hlediska formálního, obsahového,

zvukového a jazykového výše uvedenými sbírkami. Ve čtvrté kapitole jsou analyzovány

čtyři vybrané básně.

František Hrubín patřil k nejvýznamnějším českým spisovatelům 20. století. Vedle

literatury pro dospělé se z celého srdce věnoval dětské tvorbě a je považován za velkého

tvůrce moderních dětských básní. V nich vycházel z lidové poezie – především říkadla.

Jeho básně jsou kompozičně i tematicky rozmanité, jsou plné radosti a naděje.

Klíčová slova:

František Hrubín, Poezie pro děti, Dětský svět, Obrazotvornost, Rytmus, Rým.

Abstract:

This bachelor's thesis is about František Hrubín's poetry for children. There are his three

collections: Říkejte si se mnou, Dvakrát sedm pohádek and Sviť, sluníčko, sviť. The first

chapter deals with the development of Czech poetry for children until the mid-twentieth

century, folk literature and especially folk poetry. The second chapter introduces us to

Hrubín's life and his total works for children. From formal, thematic, rhythmical and verbal

points of view are these three collections studied in the third chapter. Four selected poems

are analyzed in the fourth chapter.

František Hrubín belonged to the most important Czech writers in the twentieth century.

Besides literature for adults Hrubín was devoted to poetry for children wholeheartedly. He

is recognized as a great creator of modern poetry for children. A basis of this poetry is folk

poetry – especially rhyme. His poetry is diverse compositionally and thematically. It is full

of joy and hope.
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Úvod

Za téma bakalářské práce jsem si vybrala poezii Františka Hrubína psanou pro děti,

protože Hrubín je považován za významného českého představitele dětské literatury

dvacátého století. Literatura pro děti se mi stále líbí, ne proto, že je jazykově nebo

obsahově jednodušší než literatura pro dospělé, ale proto, že tato tvorba je plná radosti a

naděje, že v ní nacházíme něco důležitého nejen pro děti, ale i dospělé. V této Hrubínově

poezii se objevují i umělecké výrazy pro dospělé, proto by se dětem mohla stát jeho dětská

poezie přípravou pro pochopení mnohem náročnějších básní. Hrubína jsem si vybrala také

kvůli jeho jiné sbírce, psané tentokrát pro dospělé, a sice Hirošimě, ve které velmi citlivě

popisuje nešťastnou událost v Japonsku. Díky tomu jsem k němu jako Japonka pocítila již

dříve jistou náklonnost.

Cílem této práce je ukázat, jak ve své poezii určené dětem předškolního věku dosahuje

Hrubín její přístupnosti a srozumitelnosti, a proč je tato jeho poezie stále živá. Též bych

chtěla poukázat na Hrubínovu návaznost na předchozí básnickou tvorbu pro děti a jeho

vlastní styl.

Pro analýzu Hrubínovy „dětské“ poezie byly zvoleny tři sbírky určené zejména dětem

předškolního věku a vydané postupně ve 40., 50. a 60. letech, sbírky: Říkejte si se mnou

(1943), Dvakrát sedm pohádek (1958) a Sviť, sluníčko, sviť (1961). Můj rozbor vychází

konkrétně z těchto vydání: Říkejte si se mnou s ilustracemi Jiřího Trnky z roku 1985,

Dvakrát sedm pohádek s ilustracemi téhož umělce z roku 1982 a Sviť, sluníčko, sviť s

ilustracemi Olgy Čechové z roku 1976. Jména ilustrátorů uvádím záměrně, neboť dětské

básně a jejich obrazový doprovod tvoří významovou jednotu. Naopak v mé práci

neuvádím čísla stránek, pokud cituji ukázky z daných sbírek, protože ani v nich básně

číslovány nejsou.

První kapitola této práce je věnována stručnému vývoji české poezie pro děti do poloviny

dvacátého století, dále lidové slovesnosti a především lidové poezii, ke které patří

například říkadla, přísloví, pořekadla, pranostiky, hádanky, lidové písně aj. Protože

Hrubínova poezie pro děti hluboce souvisí s lidovou slovesností a často vychází z jejích

6

forem a srozumitelnosti, zejména z říkadla. Zde se krátce zabývám také osobnostmi, které

významně ovlivnily vývoj české poezie pro děti, mj. Karlem Jaromírem Erbenem a

Josefem Václavem Sládkem, na něž František Hrubín navazuje. V druhé kapitole je

představen život Hrubína a jeho celková tvorba pro děti. Třetí kapitola se zabývá formální,

obsahovou, zvukovou i jazykovou složkou vybraných Hrubínových básní z výše

uvedených sbírek pro děti. Ukázky mají dokladovat charakter jednotlivých děl. Ve čtvrté

kapitole pak provádím detailní rozbor čtyř typických básní ze zvolených knih, a sice básně

Dobrou noc, dobrý den a Ovečky ze sbírky Sviť, sluníčko, sviť; Perníková chaloupka ze

souboru Dvakrát sedm pohádek a báseň Na bruslích ze sbírky Říkejte si se mnou.

V jednotlivých kapitolách cituji slova samotného básníka, který svou tvorbu pro děti

reflektoval i teoreticky. Pohled na dětský svět očima básníka doplňuji i pohledem odborné

sekundární literatury.
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1. Poezie pro děti a lidová slovesnost

1.1 Stručný vývoj české poezie pro děti do poloviny 20. století

Za první světovou i českou knihu pro děti bývá často považováno dílo J. A. Komenského

(1592–1670), ilustrovaná encyklopedie Orbis sensualium pictus, jež byla poprvé vydána

roku 1658 v Norimberku a roku 1685 vyšla v Levoči její latinská, německá, maďarská a

česká mutace, i když texty záměrně adresované dítěti existovaly již dříve, v době

humanistické, například veršované bajky nebo útvary, které měly dětem usnadnit

memorování, mravokárné texty, k jejichž autorům patří např. Tomáš ze Štítného.

(Chaloupka, 1989, s. 13; Čeňková, 2006, s. 13)

V evropském prostředí se až do konce 18. století poezie pro děti vyznačovala didakticko-

výchovným charakterem a jednoduchou formou. Česká umělá poezie pro děti se nachází

už v Puchmajerových almanaších (Sebrání básní a zpěvů: 1. sv. 1795, 2. sv. 1797. Nové

básně: 3. sv. 1798, 4. sv. 1802, 5. sv. 1814), nebo například v básni Předlička Vojtěcha

Nejedlého (1772–1844), v básních Píseň dítěte veselého a Písnička o dobrém Karlíčku

Josefa Františka Miloslava Rautenkrance (1776–1817) aj. (Sieglová, 2006, s. 50 a 83)

Mravoučná poezie pro děti existovala jako protiklad kramářské písně, lidové písně a také

náboženské písně, například v knize Kancionálek Jakuba Jana Ryby (1765–1815), který

vytvořil písně a básně na motivy dětských her, školy, vlastenectví aj., avšak jejich cílem

byla hlavně výchova.

Koncem 18. století dochází v dětské poezii ke změnám, není již jen didaktická, ale bývá

často ovlivňována formálně a obsahově bohatou lidovou slovesností. Tak například v

letech 1760–1765 vycházela Matička Husa, kniha anglického autora Johna Newberyho,

obsahující dětská říkadla, popěvky a veršované příběhy. V letech 1805–1808 vydali

němečtí autoři Achim von Arnim a Clemens Brentano sbírku lidové slovesnosti pro děti

zvanou Chlapcův kouzelný roh.

V 40. a 50. letech 19. století česká umělá poezie pro děti souvisela s tematickým příklonem

k venkovskému dětství, k vyjádření dětské hravosti a přijímání vzorů lidové poezie. Karel
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Alois Vinařický (1803–1869) a František Doucha (1810–1884) jsou hlavními představiteli

tohoto typu dětské poezie. Vyšla například díla K. A. Vinařického Kytka, dárek malým

čtenářům (1842), Druhá kytka básní, bajek, písní a hádanek (1845), Kytka básniček (1852)

a díla F. Douchy Mlsálek (1856), Bodláčky (1858), Nápravy na dobrou cestu (1875),

Hájení ptáčků, milých zpěváčků (1878) aj. (Sieglová, 2006, s. 52–53 a 83) Co se týče

sbírání lidové slovesnosti na českém území, vydal v roce 1864 Karel Jaromír Erben (1811–


[…]

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Závěr

František Hrubín je jedním z nejvýznamnějších českých spisovatelů dvacátého století,

vedle J. V. Sládka největším tvůrcem dětské poezie a představitelem literatury pro děti.

Kromě dětských časopisů, do nichž psal, vydal řadu dětských knih. Je možno říci, že

mnoho lidí, kteří se narodili a prožili dětství v České republice, zná aspoň jednu Hrubínovu

knihu pro děti.

Již z názvů Hrubínových dětských básní jsou poznat jejich různé základní motivy,

například motivy částí těla, zvířat, slunce, rostlin, dětské hry, čtyř ročních období,

kontrastní nebo pohádkový motiv aj. Tyto bohaté a konkrétní motivy též pomocí ilustrací v

dětech vyvolávají obsahově určitý zájem. U všech Hrubínových básní se nacházejí hezky

barevné a zajímavé obrázky.

Soubor Dvakrát sedm pohádek obsahuje lyrickoepické básně pro děti. Hrubín zpracoval

látky známých lidových pohádek a vytvořil svébytné veršované pohádky. Používal typický

pohádkový rys – dobro vždy vítězí nad zlem, a odstranil krutost nebo bezohlednost, které

se objevují v původních verzích lidových pohádek. Hrubínovi malí hrdinové se ničeho

nebojí. Jeho veselé a radostné pohádky vždy šťastně končí, aby se dětem líbily. Ve sbírce

Říkejte si se mnou vyjadřuje autor především život venkovských dětí s rodinou a zvířaty.

Básně z této sbírky jsou veselé a vtipné, dokonce některé básně si hrají se slovy a

jednotlivými hláskami a využívají paronomázie. Ve sbírce Sviť, sluníčko, sviť se autor

snažil zachytit dětský svět plný slunce. I když některé básně mají poučnou tendenci, jsou

vždy laskavé.

Je patrné, že se Hrubín poezii pro děti věnoval z celého srdce, že žil stále upřímně stejně

jako děti. Psát dětské básně bylo pro něho přirozené, což sám často komentoval. Dokázal

se svým dílem přiblížit dětem i jejich upřímnému světu, poněvadž on sám byl vlastně

otcem dvou dětí, dobře dětem rozuměl a dobře dětský svět znal. Vytvořil básně pro své děti

(a nejen pro své) a i jeho vlastní děti samy doplňovaly k básním své nápady. Spolupracoval

i s dětmi z výtvarného kroužku. Tyto děti mu poslaly své obrázky, ve kterých se často

objevuje slunce. Básník dobře věděl, že slunce je v jejich vnímání světa velmi důležité.

Slunce je proto jedním ze základních motivů autorova díla pro děti.
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Hrubínovy básně pro děti se skládají z různých počtů slok o různém počtu veršů. Ve

veršovaných pohádkách ze souboru Dvakrát sedm pohádek je velmi často využíván dialog.

Básně pro děti psal básník spisovným jazykem, ale jen málo používal přídavná jména.

Věděl, že děti předškolního věku přídavná jména, která hlavně rozvíjejí podstatná jména a

vyjadřují vlastnosti, ještě neovládají ve velké míře. V dětských básních se vyskytují

zdrobněliny, opakování stejných slov, veršů nebo slok a různé typy figur, například

epizeuxis, anafora, epanastrofa, pleonasmus, aposiopese, apostrofa, aliterace aj. V knihách

Říkejte si se mnou a Dvakrát sedm pohádek jsou hojně použita citoslovce, která se opakují

za sebou. Využívání citoslovcí, vlastních jmen dětí, konkrétních míst a typických frází

lidové poezie patří k charakteristickým rysům Hrubínovy poezie pro děti. Co se týče tropů,

v básních se objevují metaforické přirovnání, metafora, hyperbola a nejčastěji

personifikace, která pomáhá vyjádřit dětský svět. V Hrubínově poezii pro děti zvířata,

ptáci, dokonce i neživé předměty mluví a chovají se jako člověk. Personifikace je pro

dětskou poezii důležitá.

Poezie pro děti předškolního věku bývá často předčítaná nejspíše rodiči, protože ještě

nejsou schopny číst a vnímají verše zejména sluchově. Předčítání dětem do jisté míry

pomáhá k rozvoji jazykových schopností a vyvolává v nich zájem o knihy, až budou číst

samy. Hrubín se snažil psát dětskou poezii stejně kvalitně jako básně pro dospělé. V jeho

poezii pro děti se objevují i výrazy příznačné pro umělecké dílo především figury a tropy,

proto lze říci, že jeho dětská poezie se může stát přípravou dětí pro pochopení obsahově,

jazykově i formálně mnohem náročnějších básní.

Poezie pro děti je také memorovaná, proto jsou důležité pravidelný rytmus a rým. Hrubín

používal nejčastěji sdružený rým a trochejský rytmus, které jsou jednodušší a dětem bližší

než ostatní typy rýmu a rytmu. Základem Hrubínovy poezie pro děti je lidová poezie, a to

především říkadlo, které považoval autor sám za vzor ideálních dětských básní. Hrubínova

poezie pro děti je proto pravidelně, ale přirozeně rytmizovaná a rýmovaná. V jeho

dětských básních se však objevují také cézury, aby nebyly monotónní. Nejen z hlediska

zvukového, ale i formálního, jazykového a obsahového jsou jeho básně pro děti rozmanité.

Na základě ideálního vzoru – říkadla vytvořil Hrubín svébytné moderní básně zachycující

dětský svět.
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Hrubínova poezie pro děti je srozumitelná, vtipná, radostná, plná lásky a naděje, dětem

přeje štěstí a pomáhá jim poznávat okolní svět. Nikdy nepsal dětskou poezii jen pro svůj

okrajový zájem, právě naopak se jí z celého srdce věnoval. Lze říci, že se básníkovi

podařilo dětský svět skutečně vystihnout, a že tak k dětem jeho dílo promlouvá.
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