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Jméno a příjmení autora RIEKO NAKAMURA

Studijní obor BOHEMISTIKA

Název bakalářské práce POEZIE DĚTEM FRANTIŠKA HRUBÍNA

Vedoucí / oponent BP PHDR. ZUZANA HAJÍČKOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí
tématem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
x

Samostatnost a
původnost zpracování
BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
x

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a
materiálů; konzultace
BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
x

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
X

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Bakalářská práce R. Nakamury se zabývá analýzou tří Hrubínových básnických sbírek pro
děti ze 40. až 60. let 20. stol. Je výstižně nastíněn vývoj tohoto žánru v české (potažmo
evropské) literatuře od poezie lidové přes pololidovou k umělé, a to až po Hrubínovu
současnost. Ten je doprovázen i ukázkami. Jsou uvedeni všichni významní Hrubínovi
předchůdci i vrstevníci: např. Puchmajer, Erben, Vinařický, Bartoš, Sládek, Rais, Halas,
Nezval, Branislav. Dětská poezie je také zařazena do celkového Hrubínova díla. Autorka
provádí komplexní kompoziční, rytmický, jazykový a obsahový rozbor vybraných sbírek
Říkejte si se mnou, Dvakrát sedm pohádek a Sviť sluníčko sviť a uvádí četné příklady z básní,
jimiž dokládá své závěry a tvrzení. Též upozorňuje na důležitou složku poezie pro děti, a to
na funkci ilustrace a také na předčítání rodičů.

Vyzdvihuji práci se sekundární literaturou, zaměřenou mj. i na psychiku dítěte a dětský svět,
a také vhodně vybrané citace z Hrubínovy reflexe jeho vlastní dětské poezie. Dále oceňuji cit
autorky práce pro rytmus české poezie, jenž není u jinojazyčných mluvčích samozřejmý.
Úroveň ovládání českého jazyka R. Nakamury je velice dobrá. Práce vykazuje vysoké zaujetí
autorky tématem.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:
Náměty a funkce poezie pro děti v historickém vývoji
Souvislost dětské poezie Fr. Hrubína s lidovou slovesností
Zdůvodnění výběru právě těchto tří sbírek z Hrubínovy tvorby pro děti

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:

--------------

V Praze, dne 15. 6. 2014

PhDr. Zuzana Hajíčková
Podpis vedoucího /oponenta BP
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Pracoviště vedoucího /oponenta BP